

Số: 19/KH-SVHTTDL

Cao Bằng, ngày 30 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 2156/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/01/2026 của UBND tỉnh Cao Bằng phát động thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân trong ngành VHHTTDL thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026.

- Thông qua phong trào thi đua tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao nhận thức về chính trị tư tưởng, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, nỗ lực, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác.

- Đánh giá kết quả, tác dụng của phong trào thi đua đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị và được triển khai rộng rãi trong phạm vi toàn ngành; gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả mức độ hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công bằng và kịp thời.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2025, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2026. Nội dung thi đua tập trung vào những nội dung sau:

1. Thi đua thực hiện công tác tuyên truyền, phối hợp triển khai thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị, trọng tâm là: Nghị quyết của Quốc hội; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 49/KH-HĐBCQG ngày 04/8/2025 của Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tỉnh Cao Bằng.

- Thi đua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích), tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống của cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động về Luật Bầu cử, ý nghĩa tầm quan trọng của cuộc bầu cử; động viên cử tri tham gia bầu cử đầy đủ, tự giác, trách nhiệm, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh.

2. Thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2026 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

- Thi đua triển khai đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển VHTTDL tại các Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Chương trình công tác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các văn bản của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Thực hiện dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thực hiện các nhiệm vụ, dự án về chuyển đổi số, các chương trình, Kế hoạch, Đề án thuộc lĩnh vực VHTTDL.

- Xây dựng triển khai hiệu quả Đề án “Phát triển văn hóa tinh thần của người Cao Bằng, xây dựng Cao Bằng là tỉnh có chỉ số hạnh phúc nhất Việt Nam”, triển khai xây dựng và hoàn thiện Bộ Chỉ số Hạnh phúc phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh. Phấn đấu tỷ lệ số xã có điểm Chỉ số Hạnh phúc của người dân từ 70 điểm trở lên đạt 70 %.

- Triển khai Chương trình trọng tâm phát triển du lịch giai đoạn 2026 – 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện Hiệp định hợp tác bảo vệ và khai thác tài

nguyên du lịch thác Bản Giốc (Việt Nam) – Đức Thiên (Trung Quốc); tăng cường phát triển du lịch với tỉnh Quảng Tây (Trung Quốc). Xây dựng và triển khai Kế hoạch phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng giai đoạn 2026 – 2030 qua đó nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác 04 tuyến du lịch Công viên địa chất, đồng thời nghiên cứu, khai thác không gian du lịch cụm phía Tây Bắc (*Bảo Lạc, Bảo Lâm*), tuyến số 5 của Công viên địa chất và các tuyến du lịch liên vùng, kết nối trong nước và quốc tế. Mục tiêu: năm 2026 đón 23.100 nghìn lượt khách du lịch; doanh thu đạt 3.350 tỷ đồng.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; duy trì và giữ vững hoạt động thể thao quần chúng, phát triển thể thao thành tích cao, giữ gìn, bảo tồn và phát triển một số môn thể thao dân tộc truyền thống. Xây dựng các văn bản chỉ đạo và tổ chức Đại hội TDTT các cấp lần thứ X. Tổ chức các giải thể thao tại tỉnh, tham gia các giải khu vực, toàn quốc và quốc tế.

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2026; Đề án truyền thông quảng bá hình ảnh tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2026 - 2030. Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động báo chí, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện đảm bảo các quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 62-CT/TU ngày 22/6/2015 của BTV Tỉnh ủy Cao Bằng về việc tăng cường lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thông tin, truyền thông ở cơ sở.

- Thực hiện công tác đảm bảo “An toàn về an ninh trật tự”, thực hiện Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới. Bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu thông tin của ngành, không để xảy ra tình trạng lộ lọt thông tin liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Thi đua xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và các đoàn thể vững mạnh

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua, vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên

4. Thi đua xây dựng, biểu dương, khen thưởng các mô hình mới, nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong ngành VH TTDL.

- Đẩy mạnh phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả; khuyến khích, công chức, viên chức, người lao động đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung; gắn sơ

kết, tổng kết phong trào thi đua với biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu, tạo sức lan tỏa góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng khen thưởng đối với tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp; đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, tạo hiệu ứng tích cực và sức lan tỏa trong toàn ngành.

III. THỜI GIAN THI ĐUA

Thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Pháp chế

Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện phong trào thi đua; tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua theo quy định.

2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

Triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị. Thường xuyên sâu sát cơ sở để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến cho phong trào thi đua. Kết thúc đợt phát động thi đua tiến hành tổng kết và gửi Báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Tổ chức – Pháp chế) **trước ngày 15/12/2026**.

3. Các tổ chức đoàn thể: Tuyên truyền vận động các thành viên tham gia hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua nhằm phát huy mọi nguồn lực chủ động sáng tạo thực hiện mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được giao.

Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành đề cao tinh thần trách nhiệm, phát huy sức mạnh đoàn kết, ý chí quyết tâm, sáng tạo đổi mới, phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu kế hoạch năm 2026./.

Nơi nhận:

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ VHTTDL;
- Ban Thi đua, Khen thưởng, Sở Nội vụ;
- Khối thi đua III Văn hoá - xã hội của tỉnh;
- Sở VHTTDL các tỉnh: Lạng Sơn, Tuyên Quang;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCPC_(Phương, Hiền).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngọc Văn Chấn

